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DECIZIE nr. S/02

din 09.12.2022
Cu privire la stabilirea
taxelor locale pentru anul 2023

Intru asigurdrea pa4ii de venit al bugetului local Nucdreni pentru anul2023,in conformitatecu art' 297 al Titlului vII al codului Fiscal nr.1163-XIr din24.04.rgg7 cu modifrcdrileulterioare, Legea p-"lttY punerea in aplicare a titlului vII al codului fiscal nr. g412004, art.5al'1l1 lit'(a), art.32lit. b) ale Legii piiyTg finanlele p;bii". locale nr.397-XV din 16.10.2003cu modificdrile ulterioare, art.74 alin.2lit.(a) din'Legea nr.+:o-xvr din2g.12.2006privind
administratia publicd local6, avind in vedere avizul Jomisiei pentru activitafl economico -financiare, agricultura, protec{ia mediului, amenajareateritoriului, Consiliul sdtesc NucdreniDECIDE:

l ' Se stabilesc qi se pun in aplicare pe teritoriul primdriei satului Nucdreni incepind cu 0lianuarie 2023 urmdtoarele taxe locale:
o Taxa pentru amenajarea teritoriului.
o Taxa pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii.o Taxd pentru salubtizare
2' Mdrimea taxelor, modul.de percepere qi termenul se stabilesc in conformitate cu fitlului vIIdin Codul Fiscal, precum gi anexa nr.l a prezentei decizii:
3' serviciul de colectare a impozitelor qi iaxelor ro.ur. oln cadul primdriei, se*etarul consiliuluilocal (dupd caz):
3'r' prezintd trimestrial, pind la datade 15 a lunii imediat urm[toare trimestrului gestionarInspectoratului Fiscal.d" 

:Ju, 
Teleneqti lista subiecliil;;. au primit irytiinfdri de receplionarea notificdrilor pentru unitd{ile comerciare gi/sau a. p..rtari servicii;

3 '2' inform eazd agenlii economici, la eliberar." l;$tii;d; de recep{ionare a notific6rilor, privindsuma anuala spre platd ataxei pentru unitdtile .o-"r.iui. qvruu de prestarir..ri.ii.4' calculul taxelor locale se efectueazd d.e cdtresubieclii iilpunerii, in funclie debazaimpozabild qi cotele stabilite.
5' Responsabilitatea pentru calcularea corectd qi virarea integrald a sumelor calculate in termenla bugetul local a taxelor revine contribuabililor.
6' cererile agenlilor economici gi persoanelor fizice privind acordarea de ?nlesniri la platataxelor locale pentT anul in g"ttirn. se vor examina fiecare aparte,scutirea de platd urmand afi stabilitd prin decizia Consilirilui local.
7 ' Ptezenta decizie intrd ?n vigoare la datade 0 r.01.2023 gi urmeazd a fi adusd la cunoqtin{dpublicd, precum gi in termen de l0 zile la SFS.
8' Executarea prezentei decizii se pune ln seama primarului satului, dl Rusu Serghei.9 ' Prezenta decizie intrd in vigoare la datapublicarii in Registrul de stat al actelor locale.
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Denumirea

taxei
Baza impozabili a

obiectului impunerii
Unitatea de misurd a cotei Termenele de platE
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prezentare a
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gi organele

imputernicite
1) Taxd

pentru

amenajarea

teritoriului

Numdrul mediu scriptic
trimestrial al salaria{ilor
gi/sau fondatorii
inheprinderilor in cazul in
care acegtia activ eazd, in
intreprinderile fondate, insd
nu sint inclugi in efectivul
trimestrial de salariali

50 f.ei anual pentru fiecare salariat gi/sau
fondator al intreprinderii, in cazul in care
acesta activeazi in intreprinderea
fondat6, insd nu este inclus in efectivul
trimestrial de salariali

Trimestrial, pind la
data de 25 a lunii
imediat urmdtoare

trimestrului
gestionar

2)Taxd
pentru

unitd{ile

comerciale

gi/sau de

prestdri

servicii

Lei anual pentru fiecare unitate deioilert
gi/sau de prestari servicii

Trimestrial, pin6 la

data de 25 a lunii
imediat urmitoare
trimestrului
gestionar

Suprafala ocupatd de unitdtile
de comer! gi/sau de prestdri
servicii de deservire social6,
amplasarea lor, tipul
mdrfurilor desf6cute qi

serviciilor prestate

| 2.01 . UnitS{ile comerciale care

I comercializeazd produse alimentare,

I articole de tutun, bduturi alcoolice,

I mdrfuri industriale, amplasate in tot

I 
teritoriul satului cu suprafala de:

I 
o De la l0m2 pdni la 30m2 - 3500lei

| 2.02. Unitdt{ile comerciale care
comercializeazd produse alimentare,
articole de tutun, bduturi alcoolice,
mdrfuri industriale, amplasate in restul
teritoriului satului(dar nu in cenku) cu
suprafala de:

o De la 30m2 pdnd la 100m2 - 4000
Iei

2.03. Unitfiile comerciale care
comercializeazd produse alimentare,
articole de tutun, bduturi alcoolice,
mdrfuri indushiale, amplasate in centrul
satului cu suprafala de:
o De la 30m2 pdnd la 100m2 - 4500

lei
2.04. UniffiIile comerciale ambulante
(inclusiv cu frigider) care
comercializeazd cu aminuntul produse
alimentare, (inclusiv din carne) efectuat
prin standuri, chioqcuri: - 1000 lei

trimestrial

3p) Taxd

ywrrrr u

salubrizare

Numdrul de persoane frzice
inscrise la adresa declaratb ca
domiciliu, in funclie de
apartament gi bloc sau casd la
sol

lrU Lei lunar pentru fiecare persoand
care locuiegte la adresa respectivd

Lunar, pind la data
de25 aluniiimediat
urmatoare


